Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 vtrum orando debeamus temporalis petere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

A D SECUNDVM Dicendum, quod mortui ea, quae in hoc mundo aguntur, considerata eorum naturali conditione, non cognoscunt, & præcipue interiores motus cordis; sed beatis, ut Gre. di cit in 12. Moral. In Verbo manifestatur illud, quod decet eos cognoscere de eis, quae circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus cordis: maxime autem excellentiā eorum decet, ut cognoscant petitiones ad eos factas vel voces vel corde, & iō petitiones, quas ad eos dirigimus. Deo manifestante cognoscunt.

A D TERTIVM Dicendum, quod illi, qui sunt in hoc mundo, aut in purgatorio, nondum fruuntur visione Verbi, ut possint cognoscere ea, quae nos contigit, uel dicimus. Et ideo eorum suffragia non imploramus orando, sed a uitiis petim⁹ colloquendo.

ARTICVLVS VI.

Vtrum in oratione debeamus aliquid determinate a Deo petere.

A D QUINTVM sic procedit. Videtur, quod in oratione nihil determinate a Deo petere debeamus. Quia, ut Damasc. dicit. Oratio, est petitio decentiā a Deo. Unde ineficax est oratio, per quam petitur id, quod non expedit, secundum illud Iac. 4. Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis: sed sicut dicit Rom. 8. Quid oremus, sicut oportet, nescimus: ergo non debemus aliquid orando determinate petere.

¶ 2 Prat. Quicunque aliquid determinate ab alio petit, nimirum uoluntatem ipsius inclinare ad faciendum id, quod ipse uult: non tamen ad hoc teneat debemus.

¶ 3 Prat. Deus uult quod nos uolumus, sed magis ut nos uelimus, quod ipse uult, ut dicit glo. super illud Psal.

33. Exultate iusti in Domino: ergo non debemus, aliquid determinare a Deo in oratione petere.

¶ 4 Prat. Mala a Deo petenda non sunt, ad bona at Deus nos inuitat: fruita autem ab aliquo peritur, ad quod accipendum inuitatur: ergo non est determinare aliquid a Deo in oratione petendum.

SED CONTRA est, quod Dominus Matt. 8. & Lu.

ii. docuit discipulos determinate petere ea, quae con-

tinentur in petitionibus orationis dominice.

RESPON. Dicendum, quod sicut M. Valerius refert, Socrates nihil ultra petendum ad ius immortalibus arbitrabatur, quām ut honora tribuerent, quia hic demum licent, quid unicuique est utiliter: nos autem plerunque id uotis exprimitus, quod non impetrabile foret. **Quo** quidem sententia aliquatenus uera est, quantum ad illa qua possunt malum euētū habere, quibus etiam homo potest male, & bene uti: sic diuitię, quae, ut ibidem dicitur, multis exitio fure, honores etiam complures pessimum dederunt: regna, quorum exitus saepe miserabiles cernuntur: splendida coniugia, quae nonnunquam funditus domos euerunt. Sunt tamen quædam bona, quibus homo male uti nō potest, quae, si malum euētū habere non possunt. Hæc autem sunt, quibus beatificamur, & quibus beatitudinem memoremur, quo quidem sancti orando absolute pertinet, sicut illud 79. Ostende faciem tuam, & salu erimus. Et iterum 118. Deduc me in semitam mandatorum tuorum.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod licet homo exesse non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit quid orare debeat. Spiritus tñ, ut

ex seire non possit qu

QVAES. LXXXIII.

q.55. art. 6. inordinata, ut supra habitum * est.

A D T E R I V M dicendum, quod quando mens nostra intendit temporalibus rebus, ut in eis quiescat, remanet in eis depreressa: sed quando intendit eis in ordine ad beatitudinem consequendam, non ab eis deprimitur, sed magis eleuator sursum.

A D Q U A R T U M dicendum, quod ex quo non petimus temporalia, tamquam principaliter quaesita, sed in ordine ad aliud, eo tenore a Deo petimus ipsa, ut nobis concedantur secundum quod expedient ad salutem.

ARTICVLVS VII.

Vtrum debeamus pro alijs orare.

A D S E P T I M U M sic proceditur. Videtur, quod non debeamus pro aliis orare. In orando n. sequi debemus formam, quam Dominus tradidit: sed in oratione dominica petitiones pro nobis facimus, non pro aliis dicentes, Panem nostrum quotidiam da nobis hodie &c. ergo non debeamus pro aliis orare.

¶ 2 Præt. Ad hoc oratio fit, ut exaudiatur: sed una de conditionibus, quæ requiruntur ad hoc, quod oratio sit exaudibilis, est ut aliquis oret pro sciplo, unde super illud Ioā. 16. Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Aug. dicit, Exaudiūtur oēs pro scipis, non autem pro omnibus: unde non sim pliciter dictum est, dabit: sed nobis. ergo uidetur, quod non debeamus pro aliis orare, sed solum pro nobis.

¶ 3 Præt. Pro aliis, si sint mali, prohibemur orare, secundum illud Hier. 7. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & non obstat mihi, quia non exaudiām te: pro bonis autem non oportet orare, quia ipsi pro se ipsis orantes exaudiuntur. ergo uidetur quod non debeamus pro aliis orare.

SED CONTRA est, quod dicitur Iacob. 5. Orate pro inuicem, ut saluemini.

R E S P O N. Dicendum, quod sicut * dictum est, illud debeamus orando petere, quod debemus desiderare. Desiderare autem debemus bona non solum nobis, sed etiam aliis. Hoc enim pertinet ad rationem dilectionis, quam proximis debemus impendere, ut ex supra dictis * patet: & ideo charitas hoc requirit ut pro aliis orempis. Vnde Chrysostomus dicit super Matth. Prole orare necessitas cogit: pro altero autem charitas fraternitatis hortatur. Dulcior autem ante Deum est oratio, non quam necessitas transmittit, sed quam charitas fraternitatis comendat.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut Cyprianus dicit in lib. de oratione Dominicā, ideo non dicimus pater meus, sed noster: nec da mihi, sed da nobis: quia unitatis magister noluit priuatim prece fieri, ut scilicet quis pro te tantum precetur. Vnum enim orare pro omnibus uoluit: quoniam in uno omnes ipse portauit.

A D S E CUNDUM dicendum, quod pro se orare ponitur conditio orationis, non quidem necessaria ad effectum merendi, sed sicut necessaria ad indeficientiam imperandi. Contingit enim quandoque, quod oratio pro alio facta non impetrat, etiam si fiat pie, & perseveranter, & de pertinentibus ad salutem propter impedimentum, quod est ex parte eius, pro quo oratur, secundum illud Hier. 15. Si steterint Moy ses, & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Nihilominus tamen oratio meritaria erit oranti, qui ex charitate orat, secundum illud Ps. 34. Oratio mea in sinu meo conuerteret. gloss. idest,

ARTIC. VII. ET VIII.

F et si non eis proficit, ego tamen non sum frater mercede,

A D T E R T U M dicendum, quod pro prouerbiis orandum est, ut conuerterantur & proficiant. Orantes tamen non bus peccatoribus exaudiuntur, sed pro sciscis ad mortem: sicut etiam corredito, quod rigimus, effectum habet in prædestinatione probatis, secundum illud Eccl. 7. Nemtrigere, quem Deus despexit. Et ideo dicitur Qui fecit fratrem suum peccare peccato tempore, & dabit ei usum quodcumque ad mortem. Sed sicut nulli quantius unum Hendum est correctionis beneficium, quod mus prædestinatos distinguere a reprobatis, dicit in lib. de corruptione, & gratia: ita est denegandum orationis suffragium. Per est orandum tripli ratione. Primo quod multorum preces facilis exaudiuntur, lnd Rom. 15. Adiuuet me in orationibus, cit * Glos. Bene roget Apostolus minime rare. Multi n. minimi dum cōgregantur, flunt magni: & multorum preces impetrant non impetrant illud, scilicet quod offertur, cōdū, ut ex multis gratia agatur Deo, & quæ conferuntur iustis, quæ et in militum uergunt, ut pater per Apostolum: Cōficio, ut maiores non superbiant, dum quod minorum suffragis indigent.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum debeamus pro inimicis orare,

A D O C T AV M sic proceditur. Videtur, quod non debeamus pro inimicis orare: quia, ut dicit R. 15. Quæcumque scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt in sacra scriptura inducuntur multe imprecatioēs cōtra inimicos dicitur, n. in Psal. 6. Erubescant, & conturbetur omnes inimici mei, conuertantur, & erubescant ualde uelociter, ergo & nos debemus orare cōtra inimicos nostros magis, quam pro eis.

¶ 2 Præt. Vindicare de inimicis in malum inimicorum cedit: sed & tū iudicant de inimicis peccant, secundū illud, Apoc. 6. Vnde quo non uiuidas sanguine nostram de his, qui habitant in terra, unde & de uiuē iusta impiorū leuantur, secundum illud Ps. 57. Letabatur iustus cum uiderit uiuidam, ergo non est orandum pro inimicis, sed magis contra eos.

¶ 3 Præt. Operatio hominis, & oratio non debet esse cōtraria: sed homines quique licite impugnant inimicos, alioquin omnia bella essent illicita, quod est contra supra * dicta, ergo nos debemus orare pro inimicis.

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 5. Orate pro perlequeib⁹, & calumniantibus uos.